
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  1340   del  27/06/2025
 

Oggetto:

Regolamento regionale n. 1/2002, art. 164, comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità dell'Area "AAGG - GARE E

CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA" dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

AD INTERIM L. MARTA

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01309 30/06/2025

 



 

OGGETTO: Regolamento regionale n. 1/2002, art. 164, comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità 

dell’Area “AAGG – GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA” dell'Ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, avente ad oggetto: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto-Legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che “Allo 

scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-

novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 

653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 

2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 12/06/2025 n. 432 recante: “Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 206 della Regione Lazio – nulla osta al conferimento dell’incarico ad interim di 

Direttore”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V0001 del 23/06/2025, recante: “Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’ing. Luca Marta, Direttore della 

Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione Tecnologica” con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore ad interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al Ing. Luca Marta, appartenente al ruolo della dirigenza della Regione Lazio; 

VISTO l’art. 164 del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 ed in particolare il comma 5  che dispone 

che “Nelle more del conferimento dell’incarico di dirigente di area, priva di titolare, il direttore della direzione 

interessata può affidare ad interim la responsabilità della suddetta area ad altro dirigente di area o di ufficio 

della direzione stessa”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 19 il quale disciplina il conferimento degli 

incarichi di funzioni dirigenziali; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00003 del 30 settembre 2024, avente ad oggetto: “Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione dell'organigramma” con il quale, tra l’altro sono state individuate 

le seguenti strutture a a responsabilità dirigenziale: 

1. Area Ricostruzione Privata; 

2. Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica; 

3. Area Affari Generali, Gare e Contratti, Gestione Finanziaria; 

4. Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze di Servizi; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01309 del 30/06/2025



 

PRESO ATTO dell’Atto n. A01308 del 27/06/2025 Recante “Assegnazione del personale non dirigenziale 

interno e delle risorse provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016, 

dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e LazioCrea S.p.A alle strutture organizzative dell'Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016.”: 

CONSIDERATO che l’Area AAGG – GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA risulta, ad oggi, priva 

di dirigente titolare; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. A00760 del 14/04/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca 

Rosati, l’incarico di dirigente dell’Area “Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, 

Conferenze di Servizi” dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

RAVVISATA la necessità, nelle more del conferimento dell’incarico di dirigente titolare, e al fine di assicurare 

l’ottimale espletamento delle attività e funzioni dell’area, e di assicurare la generale ottimizzazione della direzione 

regionale, di affidare ad interim la responsabilità dell’Area AAGG – GARE E CONTRATTI, GESTIONE 

FINANZIARIA dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 ad altro dirigente dell’Ufficio; 

RAVVISATA inoltre l’impossibilità oggettiva di avvalersi di dirigenti interni, cui affidare l’incarico ad interim; 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Francesca Rosati, Dirigente dell’Area “Organizzazione Uffici, Sviluppo 

Socio-Economico del Territorio, Conferenze di Servizi” dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio, in considerazione dei titoli di studio posseduti e dell’esperienza professionale maturata, 

valutato il curriculum, presenta requisiti e caratteristiche idonei per assolvere all’incarico di dirigente ad interim 

dell’area “AAGG – GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA”; 

DATO ATTO altresì che la dott.ssa Francesca Rosati è attualmente titolare di incarico dirigenziale con 

attribuzioni affini e con un nesso di stretta accessorietà funzionale a quello da conferirsi, e risulta in possesso di 

particolare pregressa esperienza nella materia amministrativo-contabile oggetto del medesimo e che è stata 

riscontrata coerenza tra il percorso formativo, culturale e professionale con le funzioni e gli obiettivi che l’Area 

oggetto di assegnazione; 

RITENUTO pertanto necessario affidare alla Dott.ssa Francesca Rosati, nelle more del conferimento dell’incarico 

di dirigente di area, priva di titolare, la responsabilità ad interim dell’Area “AAGG – GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA”, con decorrenza dalla data del presente atto e fino al 30 settembre 2025, e comunque 

non oltre la data di conferimento dell’incarico in oggetto ad altro dirigente. 

DATO ATTO che: 

- saranno attivate nei termini le procedure per la verifica della dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità, incompatibilità e assenza di conflitti rese dalla Dott.ssa Francesca Rosati, ai sensi del 

D.Lgs. n. 39/2013; 

- l’accertamento di una causa di inconferibilità determina ipso iure la declaratoria di nullità del 

provvedimento di conferimento all’incarico in parola; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui vengono richiamate e che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento: 

1. di affidare alla Dott.ssa Francesca Rosati, nelle more del conferimento dell’incarico di dirigente di area, priva 

di titolare, la responsabilità  ad interim dell’Area “AAGG – GARE E CONTRATTI, GESTIONE 

FINANZIARIA”, con decorrenza dalla data del presente atto e  fino al 30 settembre 2025, e comunque non 

oltre la data di conferimento dell’incarico in oggetto ad altro dirigente. 

2. di notificare il presente atto al soggetto interessato, dott.ssa Francesca Rosati; 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione regionale Personale, enti locali e sicurezza, per i successivi 

adempimenti di competenza; 

Il presente atto verrà pubblicato sul sito dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro i termini previsti, presso il giudice competente. 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01309 del 30/06/2025



 

 

 

 

         Il Direttore ad interim 

              Ing. Luca Marta 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01309 del 30/06/2025


